
1. Betriebene Braustätten nach Bundesländern

Baden-
Württemberg

Bayern
Berlin/

Brandenburg
Hessen

Mecklenburg-
Vorpommern

Niedersachsen/
Bremen

Nordrhein-
Westfalen

Rheinland-Pfalz/
Saarland

Sachsen
Sachsen-

Anhalt
Schlesw.-Holst./

Hamburg
Thüringen Deutschland

1995 173 726 22 54 9 40 107 37 32 15 22 45 1.282
1996 173 714 28 53 9 38 105 38 36 16 16 50 1.276
1997 169 699 32 56 11 42 107 39 38 12 16 52 1.273
1998 170 696 33 61 11 42 114 39 45 13 18 43 1.285
1999 166 684 31 62 12 44 115 42 49 16 15 43 1.281
2000 169 670 35 62 14 47 114 48 51 15 13 41 1.279
2001 179 656 34 65 17 49 121 53 56 15 13 40 1.298
2002 177 644 34 66 18 48 121 51 57 18 13 42 1.289
2003 173 641 36 64 19 49 117 49 54 18 12 43 1.275
2004 178 630 39 64 20 49 120 52 55 18 13 43 1.281
2005 171 623 36 66 22 52 119 55 57 20 16 44 1.281
2006 180 619 38 68 22 52 112 57 57 22 18 44 1.289
2007 182 629 38 69 21 55 116 56 58 24 15 43 1.306
2008 188 630 39 70 24 59 127 54 58 22 17 40 1.328
2009 189 632 41 62 23 62 131 54 58 20 18 41 1.331
2010 185 637 39 62 24 62 128 55 57 22 18 44 1.333
2011 189 637 37 68 23 61 132 66 55 21 22 36 1.347
2012 185 622 41 68 22 69 138 65 55 19 25 32 1.341
2013 187 623 48 71 23 68 132 71 57 19 20 33 1.352
2014 190 619 54 72 22 63 129 67 60 23 27 33 1.359
2015 191 626 62 75 21 69 126 73 62 22 30 35 1.392
2016 195 624 65 71 21 72 132 69 64 24 38 36 1.411
2017 205 645 67 82 23 82 141 77 69 25 41 43 1.500
2018 206 654 71 89 22 83 155 79 75 23 42 43 1.542
2019 212 648 73 85 22 83 162 74 77 24 49 43 1.552
2020 208 643 69 79 21 88 153 78 80 23 47 47 1.536
2021 213 635 68 80 23 87 144 79 79 24 49 40 1.521
2022* 214 627 66 76 24 85 152 82 80 23 51 41 1.521
2023v 203 622 64 76 25 83 142 81 82 22 48 44 1.492

* nachkorrigiert
v vorläufig

Quelle: Statistisches Bundesamt

Jahr

Braustätten



2. Betriebene Braustätten nach der Gesamtjahreserzeugung
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1995 - - 643 126 267 93 53 46 25 - 29 1.282
1996 - - 671 119 246 93 46 48 23 - 30 1.276
1997 - - 686 116 241 85 51 43 18 - 33 1.273
1998 - - 718 105 237 85 54 35 21 - 30 1.285
1999 - - 725 107 233 77 52 36 21 - 30 1.281
2000 - - 746 97 222 85 43 35 21 - 30 1.279
2001 - - 781 88 231 77 41 28 23 - 29 1.298
2002 - - 790 94 211 72 45 26 20 - 31 1.289
2003 - - 773 83 219 72 45 31 25 - 27 1.275
2004 - - 801 87 194 73 43 32 21 - 30 1.281
2005 - - 808 90 189 74 36 35 23 - 26 1.281
2006 523 227 72 89 194 70 34 33 18 - 29 1.289
2007 555 222 71 92 185 63 40 33 16 - 29 1.306
2008 594 209 76 93 176 66 38 32 15 18 11 1.328
2009 628 190 72 92 172 64 36 32 18 15 12 1.331
2010 646 188 73 88 172 58 36 29 15 18 10 1.333
2011 659 198 70 84 169 58 36 30 16 16 11 1.347
2012 666 191 61 93 166 58 36 28 13 18 11 1.341
2013 673 191 63 97 169 54 36 26 15 17 11 1.352
2014 682 197 60 94 159 61 36 25 18 15 12 1.359
2015 723 186 58 96 165 62 32 24 19 15 12 1.392
2016 740 186 60 99 169 54 36 21 20 15 11 1.411
2017 832 179 62 103 171 49 36 21 21 18 8 1.500
2018 853 200 60 93 180 52 38 21 19 17 9 1.542
2019 863 206 57 98 169 55 36 24 18 17 9 1.552
2020 908 158 63 98 165 45 32 26 15 18 8 1.536
2021 897 156 56 98 166 49 35 24 15 18 7 1.521

2022* 875 170 61 96 166 52 34 25 20 15 7 1.521

2023v 856 177 62 89 158 51 33 26 18 14 8 1.492

2023 57,4 11,9 4,2 6,0 10,6 3,4 2,2 1,7 1,2 0,9 0,5 100,0

* nachkorrigiert
** bis 2007: über 1 Mio. hl
v vorläufig Quellen: Statistisches Bundesamt, Berechnung DBB

Jahr
Größenklasse nach der Gesamtjahreserzeugung (hl)

insgesamt

% aller Braustätten



3. Gesamtjahreserzeugung nach Größenklassen
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2006 181.117 379.592 285.321 657.104 4.586.521 5.007.114 4.913.797 10.379.884 13.087.251 - 62.508.631 101.986.331
2007 185.561 374.121 277.344 670.964 4.330.643 4.286.460 5.547.970 10.447.640 11.754.841 - 61.087.847 98.963.391
2008 191.379 341.727 289.074 673.622 4.092.220 4.559.003 5.405.148 10.254.560 10.845.267 25.798.251 34.244.136 96.694.387
2009 203.440 327.257 275.237 683.037 4.015.675 4.325.553 4.954.385 9.701.031 12.655.779 21.319.517 35.632.781 94.093.692
2010 202.836 317.118 276.544 649.028 4.122.501 3.960.470 5.182.384 9.302.164 10.504.638 25.970.654 31.190.504 91.678.841
2011 194.857 336.238 270.856 629.414 4.055.056 3.900.624 5.140.346 9.175.191 11.535.610 23.321.785 33.073.653 91.633.630
2012 199.946 328.605 235.208 675.787 3.990.048 3.951.968 5.102.783 8.972.271 8.768.919 25.505.432 32.307.748 90.038.715
2013 194.015 320.870 242.539 687.708 4.145.474 3.718.266 5.004.301 8.374.810 10.697.178 24.132.237 31.149.986 88.667.384
2014 197.556 338.038 238.446 674.715 3.807.100 4.179.069 4.975.779 8.498.406 12.859.184 20.674.595 32.981.193 89.424.081
2015 209.856 328.903 229.802 700.385 3.935.281 4.345.676 4.620.151 7.781.119 13.080.641 20.912.870 32.394.281 88.538.965
2016 211.740 320.500 235.421 715.072 4.242.618 3.826.739 5.289.488 6.949.336 13.633.452 22.104.812 30.146.203 87.675.380
2017 219.975 307.160 238.164 754.280 4.284.341 3.500.970 5.008.972 6.644.250 14.091.149 26.844.562 23.476.857 85.370.680
2018 222.466 344.910 231.012 660.141 4.337.532 3.696.777 5.527.374 6.996.297 13.318.265 25.340.078 26.684.266 87.359.099
2019* 214.015 353.792 217.403 708.674 4.052.765 3.877.442 5.197.248 7.858.661 12.545.237 24.906.880 26.297.298 86.229.414
2020* 202.156 274.331 242.738 728.707 4.148.261 3.119.387 4.681.780 8.546.215 10.277.727 26.527.228 22.270.799 81.019.328
2021* 203.043 275.979 211.147 697.230 3.956.847 3.467.412 4.918.953 7.939.848 10.882.543 26.789.333 21.639.376 80.981.710

2022* 215.390 292.212 226.456 692.805 4.017.949 3.723.393 4.643.384 8.085.066 14.804.307 23.762.886 22.295.133 82.758.979

2023v 214.436 304.411 232.880 638.167 3.746.250 3.523.901 4.593.519 8.177.581 13.030.717 21.528.082 23.764.375 79.754.318

2023 0,3 0,4 0,3 0,8 4,7 4,4 5,8 10,3 16,3 27,0 29,8 100,0

2023-2022 -0,4 4,2 2,8 -7,9 -6,8 -5,4 -1,1 1,1 -12,0 -9,4 6,6 -3,6

* nachkorrigiert
** bis 2007: über 1 Mio. hl
v vorläufig

Quellen: Statistisches Bundesamt, Berechnung DBB

Veränderung der Gesamtjahreserzeugung 2023 - 2022 in %
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